

Nr 395

Av herr **Stefanson m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Statens hantverksinstitut: Utrustning och inredning.

(Lika lydande med motion nr 476 i Andra kammaren)

I årets statsverksproposition, tionde huvudtiteln, föreslås under anslaget Statens hantverksinstitut: Utrustning och inredning att förenämnda anslag skall för budgetåret 1962/63 utgå med 250 000 kronor. Förslaget innebär i förhållande till anslaget under innevarande budgetår en höjning av detsamma med 70 000 kronor.

Vid 1961 års riksdag väcktes motioner angående en mera ingående översyn av utrustningsläget vid statens hantverksinstitut. Institutet hade under en lång följd av år i sina petitaframställningar framhållit, att utrustningsstandarden vore mindre god och icke alls i nivå med de verksamhetsuppgifter, som i rådande tekniska utveckling ankomme på institutet. Vid behandlingen av frågan uttalade sig statsutskottet för att hantverksinstitutet självt borde företaga en närmare översyn av föreliggande upprustningsbehov och därefter till Kungl. Maj:t inkomma med de förslag, som kunde föranledas av översynen. Utskottet förutsatte också att Kungl. Maj:t gjorde dessa förslag till föremål för närmare övervägande och — i anslutning till en samlad redovisning av utrustningsläget — till riksdagen framförde de äskanden, som kunde visa sig motiverade. I sitt yttrande, som av riksdagen lämnades utan erinran, framhöll utskottet bl. a. följande:

Det är givetvis angeläget, att hantverksinstitutet med hänsyn till sin undervisnings- och instruktionsverksamhet förfogar över en utrustning, som motsvarar utvecklingens krav och som kan ge den undervisning, som meddelas, en även i tekniskt hänseende förebildlig karaktär. Om också de medel, som under senare år tillhandahållits institutet under förevarande anslag, torde ha möjliggjort nyanskaffningar i viss omfattning, synes dock — som framhållits i angivna motioner — på en del områden en eftersläpning råda, som är till olägenhet för verksamheten.

I anslutning till sina petita lät styrelsen för statens hantverksinstitut företaga en mera djupgående översyn av utrustningsbehovet vid institutet. Sagda behov redovisas i skrivelse till Kungl. Maj:t den 14 november 1961. Det redovisade samlade medelsbehovet angavs till 2 069 100 kronor. Det föreslogs, att sagda medel skulle i anslagshänseende fördelas på treårsperioden 1962/63—1964/65. För budgetåret 1962/63 hemställdes om anvisande till ändamålet av 458 000 kronor.

Sedan framställningen gjorts, har statskontoret avgivit yttrande över resultatet av den företagna utrustningsöversynen.

Enligt departementschefens yttrande i statsverkspropositionen bestyrker den verkställda utredningen, att institutets uppsättning av apparater, instrument och maskiner behöver förnyas och moderniseras. I anslutning till statskontorets yttrande förklarar departementschefen emellertid, att olika omständigheter motiverar en något långsammare takt i utrustningsanskaffningen än vad styrelsen för institutet förutsätter. Sålunda bör enligt departementschefens mening icke förvärvas apparater och instrument för användning i hantverksinstitutets provningsverksamhet, innan klarhet vunnits, huruvida de ifrågasvarande provningarna skall vara förlagda till hantverksinstitutet eller till annan statlig institution, som redan förfogar över behövliga hjälpmedel. Hänvisning göres härvid till de av förra årets riksdag beslutade (prop. 41, SU 41, rskr 121) riktlinjerna angående rationalisering av den statliga provningsverksamheten. Även personalens storlek och tillgängliga lokalutrymmen anses kräva beaktande vid utrustningsanskaffningen. Med hänsyn till nämnda förbehåll tillstyrkes för nästa budgetår en väsentligt mindre medelsanvisning än vad styrelsen för institutet föreslagit. Departementschefen förordar nämligen, att till utrustningsanskaffning vid statens hantverksinstitut nästa budgetår anvisas ett reservationsanslag av 250 000 kronor.

Även om de synpunkter på medelsanvisning för utrustningsanskaffning vid statens hantverksinstitut, som av departementschefen framföres, principiellt bör godtagas och beaktas, synes dock institutets enligt redovisningen omedelbara utrustningsbehov för centrala och akuta arbetsuppgifter otvivelaktigt vara av sådan storlek, att medelsanvisningen för utrustning under nästkommande budgetår bör utgå med ett högre belopp än vad som i statsverkspropositionen föreslås. De avvägningar i utrustningsanskaffningen, som med hänsyn till de i propositionen angivna förhållandena anses böra ske, torde lämpligen kunna företagas senare under den upprustningsperiod, som kommer att följa. Mera ingående uppgifter om institutets utrustningsbehov samt upplysningar och erfarenheter om hur en eventuell avvägning bör ske kan under tiden vinnas. Redan nu torde kunna konstateras, att institutets provningsverksamhet mestadels är av sådan speciell art, att i mycket stor utsträckning utrustning, som är behövlig för denna verksamhet, endast finnes vid institutet.

Under åberopande av vad som ovan anförts hemställs,

att riksdagen måtte till Statens hantverksinstitut: Utrustning och inredning för budgetåret 1962/63 anvisa ett reservationsanslag av 400 000 kronor i stället för i statsverkspropositionen föreslagna 250 000 kronor.

Stockholm den 23 januari 1962

Stig Stefanson

Sten Söderberg

J. Kronstrand

Sven Nyman

Torsten Bengtson

Rolf Kaijser